
 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  DI  BUDRIO 
VIA GIOVANNI XXIII - N.2 – 40054 BUDRIO (BO) – Tel. 0516920614 

C.F. 91201420378   - C.M. BOIC86900R  -   Codice Univoco: UFDIYR 
e-mail:  boic86900r@istruzione.it – pec:  boic86900r@pec.istruzione.it – sito: www.icbudrio.it 

 
 

Responsabile del procedimento:  DSGA Minghetti Andrea - Referente del procedimento: Gagliardi Pasqualina 

All’Albo on line 
            Agli atti di istituto 

 

OGGETTO: Determina  a contrarre per l’ affidamento dell’incarico di “Coordinatore di laboratorio” 

per attività di formazione del personale docente neoassunto a.s. 2019/20. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA POLO DELLA FORMAZIONE 

DELL’AMBITO TERRITORIALE ER002 - EMILIA ROMAGNA 

 

VISTA la legge n. 107/2015,art.1, commi 115-120; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il DM 850/2015, “Obiettivi, modalità di valutazione del grado di raggiungimento degli stessi, attività 

formative e criteri per la valutazione del personale docente ed educativo in periodo di formazione e di prova, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 118, della legge 13 luglio 2015, n.107”, in particolare l’art. 8; 
VISTA la nota MIUR prot. n. 39533 del 04/09/2019; 

VISTA la nota USR-ER prot. n. 18510 del 16/09/2019; 
VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna AOODGPER prot. n. 51648 del 

27/12/2019, con la quale questo Istituto è destinatario dei fondi - "Formazione docenti neo-assunti e docenti 

che hanno ottenuto il passaggio di ruolo - a s. 2019/2020" - Nota AOODGPER prot. n. 39533 del 4/09/2019 

per l’a.s. 2019/20 quale scuola polo per la formazione dell’Ambito 002, per la realizzazione delle attività 

formative a favore del personale docente, anche neo assunto, ed ATA; 
VISTO il punto 5, del succitato art. 8 del DM 850/2015, il quale afferma che “Per la conduzione 

dei laboratori formativi sono designati, prioritariamente, formatori provenienti dal mondo della 

scuola e comunque con competenze di tipo operativo e professionalizzante”; 
PRESO ATTO della ricognizione dei bisogni formativi che hanno determinato il piano di formazione del 

personale docente neoassunto; 
VISTO l’art. 53 D.Lgs N° 165 del 30-03-2001; 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2020; 

   
DETERMINA 

 

quanto segue: 
1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. di  emanare un avviso di selezione per coordinatori di laboratorio rivolto a docenti e/o dirigenti in 

servizio presso le istituzioni scolastiche statali con contratto a tempo indeterminato o collocati a 

riposo da non più di tre anni. 

AOOBOIC86900R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000219 - 10/01/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da PARMA PATRIZIA

mailto:boic86900r@istruzione.it
mailto:boic86900r@pec.istruzione.it
http://www.icbudrio.it/


 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  DI  BUDRIO 
VIA GIOVANNI XXIII - N.2 – 40054 BUDRIO (BO) – Tel. 0516920614 

C.F. 91201420378   - C.M. BOIC86900R  -   Codice Univoco: UFDIYR 
e-mail:  boic86900r@istruzione.it – pec:  boic86900r@pec.istruzione.it – sito: www.icbudrio.it 

 
 

Responsabile del procedimento:  DSGA Minghetti Andrea - Referente del procedimento: Gagliardi Pasqualina 

3. Il presente avviso è finalizzato alla designazione dei coordinatori dei laboratori formativi di cui 

all’art. 8 del DM 850/2015, per le attività di formazione dei docenti in periodo di prova. Al punto 5, 

il succitato DM afferma infatti che “Per la conduzione dei laboratori formativi sono designati, 

prioritariamente, formatori provenienti dal mondo della scuola e comunque con competenze di tipo 

operativo e professionalizzante”. 

4. I laboratori avranno la durata di tre ore, saranno rivolti a gruppi di circa 30 docenti e si terranno in 

scuole della provincia di Bologna, comunicate successivamente. 

5. di imputare gli impegni di spesa nell'esercizio finanziario relativo all'anno di competenza 2020 

all’aggregato P 04/3 – Piano Nazionale Formazione Docenti Neoassunti; 
6. di pubblicare la presente determina sul sito internet di questa Istituzione scolastica Polo per la 

Formazione di Ambito ER002 all’Albo on line e nell’apposita sezione dell’area Amministrazione 

Trasparente; 
7. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della Scuola Polo dell’Ambito Territoriale 

ER002. 
 
                    

La Dirigente Scolastica             

             della Scuola Polo Ambito ER002 

         (Dott.ssa Parma Patrizia)   

 

 

 

 

           
 

 

AOOBOIC86900R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000219 - 10/01/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da PARMA PATRIZIA

mailto:boic86900r@istruzione.it
mailto:boic86900r@pec.istruzione.it
http://www.icbudrio.it/

		2020-01-10T17:26:22+0100
	PARMA PATRIZIA




